の売上収益、当期利益、資産・負債及び資本の額、従業員数等の記載は省略しておりま

す。

なお、合併により当社の一切の権利・義務を承継したバイロン・ホールディングス株式

会社は、合併の効力発生日と同日付で株式会社ベイカレント・コンサルティングへと商

号変更をしております。

26．初度適用

 当社は、当事業年度からIFRSに準拠した財務諸表を開示しております。日本基準に準拠して作成された直近

の財務諸表は2014年９月30日に終了する事業年度に関するものであり、IFRSへの移行日は2013年３月１日であ

ります。

IFRS第１号の免除規定

 IFRSでは、IFRSを初めて適用する会社（以下、「初度適用企業」という。）に対して、原則として、IFRSで

要求される基準を遡及して適用することを求めております。ただし、IFRS第１号「国際財務報告基準の初度適

用」（以下、「IFRS第１号」という。）では、IFRSで要求される基準の一部について強制的に例外規定を適用

しなければならないものと任意に免除規定を適用するものを定めております。当社は、以下の例外規定及び免

除規定を適用しております。これらの規定の適用に基づく影響は、IFRS移行日において利益剰余金で調整して

おります。

(1）IFRS第１号の強制的な例外規定

 IFRS第１号では、「見積り」、「金融資産及び金融負債の認識の中止」、「ヘッジ会計」、「非支配持

分」及び「金融資産の分類及び測定」について、IFRSの遡及適用を禁止しております。当社は、これらの項

目について移行日より将来に向かって適用しております。

(2）IFRS第１号の任意の免除規定

 IFRS第１号では、有形固定資産の原価に算入される廃棄等の債務に関わる負債について、廃棄等の債務の

発生当初から遡及適用する方法、又は移行日時点で当該廃棄等の債務を測定する方法のいずれかを選択する

ことが認められています。

 当社は、有形固定資産の原価に算入される廃棄等の債務について、移行日時点で測定する方法を選択して

おります。

2016/07/27 10:24:34／16226192_株式会社ベイカレント・コンサルティング_有価証券届出書（新規公開）

- 184 -

 IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりであります。

移行日（2013年３月１日）現在の資本に対する調整

   （単位：千円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定の
差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 1,213,680 － － 1,213,680   現金及び現金同等物

売掛金 1,206,616 13,898 － 1,220,514 (1) 売上債権及びその他の債権

仕掛品 4,715 － － 4,715   たな卸資産

前払費用 212,151 △212,151 － － (5)

繰延税金資産 154,476 △154,476 － － (3)

その他 40,478 195,940 △199 236,219 (1),(5) その他の流動資産

貸倒引当金 △9,647 2,313 7,334 －

流動資産合計 2,822,469 △154,476 7,135 2,675,128   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 79,130 － 19,162 98,292 (4) 有形固定資産

無形固定資産 17,498 － － 17,498   無形資産

敷金 191,507 263 － 191,770 (2) その他の金融資産

繰延税金資産 14,801 154,476 143,752 313,029 (3) 繰延税金資産

その他 263 △263 － －

固定資産合計 303,199 154,476 162,914 620,589   非流動資産合計

資産合計 3,125,668 － 170,049 3,295,717   資産合計

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

未払金 334,579 － － 334,579 (2) その他の金融負債

未払費用 509,435 △509,435 － － (6)

未払法人税等 361,116 － － 361,116   未払法人所得税

未払消費税等 134,956 △134,956 － － (6)

預り金 180,598 △180,598 － － (6)

賞与引当金 282,399 △282,399 － － (6)

その他 － 1,107,388 391,075 1,498,463 (6) その他の流動負債

流動負債合計 1,803,083 － 391,075 2,194,158   流動負債合計

固定負債   非流動負債

資産除去債務 49,703 － － 49,703 (6) 引当金

固定負債合計 49,703 － － 49,703   非流動負債合計

負債合計 1,852,786 － 391,075 2,243,861   負債合計

純資産の部   資本

資本金 100,000 － － 100,000   資本金

利益剰余金 1,172,882 － △221,026 951,856 (7) 利益剰余金

純資産合計 1,272,882 － △221,026 1,051,856   資本合計

負債純資産合計 3,125,668 － 170,049 3,295,717   負債及び資本合計

2016/07/27 10:24:34／16226192_株式会社ベイカレント・コンサルティング_有価証券届出書（新規公開）

- 185 -

第16期（2014年２月28日現在）の資本に対する調整

   （単位：千円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定の
差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 556,678 － － 556,678   現金及び現金同等物

受取手形及び売掛金 1,626,176 14,436 － 1,640,612 (1) 売上債権及びその他の債権

仕掛品 11,467 － － 11,467   たな卸資産

繰延税金資産 170,391 △170,391 － － (3)

その他 40,784 △16,792 △1,767 22,225 (1) その他の流動資産

貸倒引当金 △12,315 2,356 9,959 －

流動資産合計 2,393,181 △170,391 8,192 2,230,982   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 59,055 － 16,077 75,132 (4) 有形固定資産

無形固定資産 13,415 － － 13,415   無形資産

敷金 350,889 263 － 351,152 (2) その他の金融資産

繰延税金資産 17,575 170,391 173,804 361,770 (3) 繰延税金資産

その他 263 △263 － －

固定資産合計 441,197 170,391 189,881 801,469   非流動資産合計

資産合計 2,834,378 － 198,073 3,032,451   資産合計

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

未払金 298,303 － － 298,303 (2) その他の金融負債

未払費用 520,858 △520,858 － － (6)

未払法人税等 96,528 － － 96,528   未払法人所得税

未払消費税等 100,974 △100,974 － － (6)

預り金 201,813 △201,813 － － (6)

賞与引当金 329,109 △329,109 － － (6)

資産除去債務 50,248 － － 50,248 (6) 引当金

その他 2,005 1,152,754 466,830 1,621,589 (6) その他の流動負債

流動負債合計 1,599,838 － 466,830 2,066,668   流動負債合計

固定負債   非流動負債

固定負債合計 － － － －   非流動負債合計

負債合計 1,599,838 － 466,830 2,066,668   負債合計

純資産の部   資本

資本金 100,000 － － 100,000   資本金

利益剰余金 1,134,540 － △268,757 865,783 (7) 利益剰余金

純資産合計 1,234,540 － △268,757 965,783   資本合計

負債純資産合計 2,834,378 － 198,073 3,032,451   負債及び資本合計

2016/07/27 10:24:34／16226192_株式会社ベイカレント・コンサルティング_有価証券届出書（新規公開）

- 186 -

第17期（2014年９月30日現在）の資本に対する調整

   （単位：千円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定の
差異

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 1,037,259 － － 1,037,259   現金及び現金同等物

売掛金 1,548,191 4,196 － 1,552,387 (1) 売上債権及びその他の債権

仕掛品 16,336 － － 16,336   たな卸資産

関係会社短期貸付金 450,000 － － 450,000 (2) その他の金融資産

繰延税金資産 256,726 △256,726 － － (3)

その他 49,701 △6,997 △675 42,029 (1),(5) その他の流動資産

貸倒引当金 △14,813 2,801 12,012 －

流動資産合計 3,343,400 △256,726 11,337 3,098,011   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 220,468 － 1,391 221,859 (4) 有形固定資産

無形固定資産 10,237 － － 10,237   無形資産

敷金 496,028 263 － 496,291 (2) その他の金融資産

繰延税金資産 274 256,726 215,213 472,213 (3) 繰延税金資産

その他 263 △263 － －

固定資産合計 727,270 256,726 216,604 1,200,600   非流動資産合計

資産合計 4,070,670 － 227,941 4,298,611   資産合計

   負債及び資本

負債の部   負債

流動負債   流動負債

未払金 167,567 － － 167,567 (2) その他の金融負債

未払費用 662,818 △662,818 － － (6)

未払法人税等 511,417 － － 511,417   未払法人所得税

未払消費税等 279,248 △279,248 － － (6)

預り金 74,547 △74,547 － － (6)

賞与引当金 432,460 △432,460 － － (6)

その他 28,869 1,449,073 594,581 2,072,523 (6) その他の流動負債

流動負債合計 2,156,926 － 594,581 2,751,507   流動負債合計

固定負債   非流動負債

資産除去債務 54,507 － － 54,507 (6) 引当金

固定負債合計 54,507 － － 54,507   非流動負債合計

負債合計 2,211,433 － 594,581 2,806,014   負債合計

純資産の部   資本

資本金 100,000 － － 100,000   資本金

利益剰余金 1,759,237 － △366,640 1,392,597 (7) 利益剰余金

純資産合計 1,859,237 － △366,640 1,492,597   資本合計

負債純資産合計 4,070,670 － 227,941 4,298,611   負債及び資本合計

2016/07/27 10:24:34／16226192_株式会社ベイカレント・コンサルティング_有価証券届出書（新規公開）

- 187 -

資本に対する調整に関する注記

(1）未収入金に対する調整

 日本基準では「その他」に含めていた未収入金については、IFRSでは「売上債権及びその他の債権」に振

替えて表示しております。

(2）その他の金融資産及び金融負債の振替

 日本基準では区分掲記していた「敷金」、「関係会社短期貸付金」及び「未払金」については、IFRSでは

「その他の金融資産（非流動）」、「その他の金融資産（流動）」及び「その他の金融負債（流動）」にそ

れぞれ振替えて表示しております。

(3）繰延税金資産及び繰延税金負債の振替、繰延税金資産の回収可能性の再検討

 IFRSでは繰延税金資産・負債については、流動・非流動を区別することなく、全て非流動項目に分類する

ものとされているため、日本基準では流動資産及び固定資産に区分掲記していた「繰延税金資産」について

は、非流動項目に振替えております。また、IFRSの適用に伴い、全ての繰延税金資産の回収可能性を再検討

しております。

(4）有形固定資産の計上額の調整

 日本基準では有形固定資産の減価償却方法について、主として定率法を採用しておりましたが、IFRSでは

定額法を採用しております。

(5）その他の流動資産の振替

 日本基準では流動資産に区分掲記していた「前払費用」については、IFRSでは「その他の流動資産」に振

替えて表示しております。

(6）その他の流動負債の振替

 日本基準では流動負債に区分掲記していた「未払費用」、「未払消費税等」、「預り金」、及び「賞与引

当金」については、IFRSでは「その他の流動負債」に振替えて表示しており、日本基準では流動負債及び固

定負債に区分掲記していた「資産除去債務」については、IFRSでは「引当金」に振替えて表示しておりま

す。また、日本基準では会計処理していなかった未消化の有給休暇については、IFRSでは「その他の流動負

債」として負債計上しております。

(7）利益剰余金に対する調整

   （単位：千円）

移行日

（2013年３月１日）
第16期

（2014年２月28日）
第17期

（2014年９月30日）

有形固定資産の計上額の調整 19,162 16,077 1,391

未払有給休暇に対する調整 △391,075 △466,830 △594,581

その他 7,135 8,192 11,337

小計 △364,778 △442,561 △581,853

税効果による調整 143,752 173,804 215,213

合計 △221,026 △268,757 △366,640

2016/07/27 10:24:34／16226192_株式会社ベイカレント・コンサルティング_有価証券届出書（新規公開）

- 188 -

第16期（自 2013年３月１日 至 2014年２月28日）（日本基準の財務諸表作成年度）の損益及び包括利益に

対する調整

   （単位：千円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定の差
異

IFRS 注記 IFRS表示科目

  千円 千円 千円 千円

売上高 11,221,968 － － 11,221,968   売上収益

売上原価 △6,911,920 － △67,843 △6,979,763 (3) 売上原価

売上総利益 4,310,048 － △67,843 4,242,205   売上総利益

販売費及び一般管理費 △4,367,591 545 △9,939 △4,376,985
(1),(2)

(3)
販売費及び一般管理費

   2,080 － 2,080 (2) その他の収益

   △1,073 － △1,073 (2) その他の費用

営業損失（△） △57,543 1,552 △77,782 △133,773   営業損失（△）

営業外収益 2,159 △2,159 － － (2)

営業外費用 △1,073 1,073 － － (2)

   79 － 79 (2) 金融収益

   △545 － △545 (2) 金融費用

税引前当期純損失（△） △56,457 － △77,782 △134,239   税引前損失（△）

法人税等合計 18,115 － 30,051 48,166 (4) 法人所得税費用

当期純損失（△） △38,342 － △47,731 △86,073   当期損失（△）

  － － － △86,073   当期包括利益

第17期（自 2014年３月１日 至 2014年９月30日）（日本基準の財務諸表作成年度）の損益及び包括利益に

対する調整

   （単位：千円）

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識・測定の差
異

IFRS 注記 IFRS表示科目

  千円 千円 千円 千円

売上高 7,550,161 － － 7,550,161   売上収益

売上原価 △4,689,237 － △115,037 △4,804,274 (3) 売上原価

売上総利益 2,860,924 － △115,037 2,745,887   売上総利益

販売費及び一般管理費 △1,777,895 313 △10,396 △1,787,978
(1),(2)

(3)
販売費及び一般管理費

   6,600 △4,607 1,993 (2) その他の収益

   △47,538 △9,251 △56,789 (2) その他の費用

営業利益 1,083,029 △40,625 △139,291 903,113   営業利益

営業外収益 3,376 △3,376 － － (2)

営業外費用 △445 445 － － (2)

特別利益 4,845 △4,845 － － (2)

特別損失 △47,093 47,093 － － (2)

   1,621 － 1,621 (2) 金融収益

   △313 － △313 (2) 金融費用

税引前当期純利益 1,043,712 － △139,291 904,421   税引前利益

法人税等合計（△） △419,015 － 41,408 △377,607 (4) 法人所得税費用

当期純利益 624,697 － △97,883 526,814   当期利益

  － － － 526,814   当期包括利益

2016/07/27 10:24:34／16226192_株式会社ベイカレント・コンサルティング_有価証券届出書（新規公開）

- 189 -

損益及び包括利益に対する調整に関する注記

(1）減価償却方法の変更

 日本基準では有形固定資産の減価償却方法について、主として定率法を採用しておりましたが、IFRSでは

定額法を採用しております。当該変更により、減価償却費が含まれる「販売費及び一般管理費」を調整して

おります。

(2）表示科目に対する調整

 日本基準では「販売費及び一般管理費」、「営業外収益」及び「営業外費用」に表示していた項目を、

IFRSでは財務関係損益については、「金融収益」及び「金融費用」として計上し、それ以外の項目について

は、「販売費及び一般管理費」、「その他の収益」及び「その他の費用」に表示しております。

(3）未消化の有給休暇

 日本基準では会計処理をしていなかった未消化の有給休暇については、IFRSでは人件費として認識してお

ります。

(4）法人所得税費用

 日本基準では「法人税、住民税及び事業税」、「法人税等調整額」を区分掲記しておりましたが、IFRSで

は「法人所得税費用」として一括計上しております。また、IFRSの適用に伴い、全ての繰延税金資産の回収